
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Massa Marco Pietro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO FINANZIARIO 
 

N. 188 DEL 18/12/2025 
 

 
 
OGGETTO: 
Bando Regione Piemonte rievocazioni storiche 2025-2027 Affidamento servizio di 
organizzazione eventi di rievocazioni invernali  nell' ambito del progetto " Castrum 
Rochae Sparvariae - La vita in valle Stura nell'era di mezzo"  - ANNUALITA' 2025 - 
C.U.P. E74H25000540002 - C.I.G. B9B194225D 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 Visto il D.S. n.  1/2024 - Responsabilità Servizio Finanziario; 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2025 e il bilancio triennale 2025/2027; 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i.  
 
Vista la comunicazione acquisita a nostro protocollo n. 4222 del 11/12/2025 con la quale la Regione 
Piemonte sezione attività culturali comunicava l’ammissione a finanziamento a valere sul bando 
rievocazioni storiche del progetto “ Castrum Rochae Sparvariae”;   
 
Preso atto che il progetto “Castrum Rochae Sparvariae” risulta assegnatario di un contributo pari ad € 
4.200,00;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Massa Marco Pietro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’amministrazione comunale ha inteso utilizzare il contributo per l’organizzazione e la 
realizzazione di eventi; 
 
Considerato che è necessario procedere quanto prima all’affidamento di cui sopra;  
Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette b), del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, si stabilisce che i servizi tecnici di importo inferiore ai 140.000 euro possono essere affidati 
direttamente ad un soggetto idoneo da parte del responsabile del servizio; 
 
Preso atto che la legge di stabilità 2019 (L. 30/12/2018 n. 145), al comma 130, ha modificato l’art. 1 – 
comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo l’obbligo per gli affidamenti di beni e servizi di 
importo   superiore a € 5.000,00, mediante strumenti elettronici quali il MEPA gestito da CONSIP SPA; 
 
Richiesta la disponibilità a PIANI VERTICALI Srl Impresa Sociale – Via Gioberti, 53 10128 Torino – per 
l’organizzazione e realizzazione di eventi; 
 
Preso atto dell’offerta presentata da PIANI VERTICALI Srl Impresa Sociale – Via Gioberti, 53 10128 Torino, 
acquisita a nostro protocollo n. 4295 del 18/12/2025 al costo di € 3.442,62 + IVA 22%, per complessivo di €. 
4.200,00; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B9B194225D; 
 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento ed all’impegno di detto servizio; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i. 
 
Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.M. 19/04/2000 n. 145; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.  Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare l’offerta economica, per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi 

nell’ambito del progetto “Castrum Rochae Sparvariae”; 
 
3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico - PIANI VERTICALI Srl Impresa Sociale – Via Gioberti, 53 10128 Torino, per il servizio di 
coordinamento e alla progettazione per la realizzazione di eventi al costo € 3.442,62 + IVA 22%, per 
complessivo di €. 4.200,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
a) commerciale; 
b) Clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: Massa Marco Pietro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2025, le somme di seguito indicate: €. 4.200,00, sarà da imputare all’apposito capitolo di 
bilancio n. 2120/2120/1; 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MASSA Dr. MARCO PIETRO


